Министерство образования и науки Донецкой Народной Республики

Государственная организация высшего профессионального образования

«Донецкий национальный университета экономики и торговли

имени Михаила Туган-Барановского»

На правах рукописи

Княжевский Илья Игоревич

ФОРМИРОВАНИЕ МАРКЕТИНГОВОЙ СТРАТЕГИИ ТОРГОВОГО

ПРЕДПРИЯТИЯ НА ВИРТУАЛЬНЫХ РЫНКАХ

специальность 08.00.05 - Экономика и управление народным

хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: маркетинг)

Диссертация

на соискание ученой степени

кандидата экономических наук

Научный руководитель:

доктор экономических наук, доцент

Мартынов Игорь Юрьевич

Донецк ‒ 2021

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ…………………………………………………………………… 4

РАЗДЕЛ 1 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ФОРМИРОВАНИЯ

МАРКЕТИНГОВОЙ СТРАТЕГИИ ТОРГОВЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ НА

ВИРТУАЛЬНЫХ РЫНКАХ

1.1 Понятие виртуального рынка в цифровой экономике …………………. 13

1.2 Специфика, риски и возможности маркетинга на виртуальных

рынках………………………………………………………………………….

26

1.3 Маркетинговая стратегия – основа обеспечения

конкурентоспособности предприятия на рынке.…………............................

42

Выводы по разделу 1……………………………….………………................ 56

РАЗДЕЛ 2 ИССЛЕДОВАНИЕ МАРКЕТИНГОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

ТОРГОВЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ НА ВИРТУАЛЬНЫХ РЫНКАХ …………

2.1 Анализ развития рынка интернет-торговли в современных условиях .. 59

2.2 Исследование потребительских предпочтений покупателей на

виртуальных рынках…………………………………………………………..

73

2.3 Диагностика маркетинговой деятельности торговых предприятий в

Интернет-среде………………………………………………………………...

87

Выводы по разделу 2………………………………………………................. 105

РАЗДЕЛ 3 СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ МАРКЕТИНГОВОЙ

СТРАТЕГИИ ТОРГОВЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ НА ВИРТУАЛЬНЫХ

РЫНКАХ

3.1 Концептуальный подход к формированию маркетинговой стратегии

торгового предприятия на виртуальном рынке..………................................

111

3.2 Механизм реализации маркетинговой стратегии продвижения и

сбыта продукции торговых предприятий на виртуальных рынках ………

125

Выводы по разделу 3………………………………………………................. 146

ЗАКЛЮЧЕНИЕ……………………………………………………………….. 150

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ …………………………………………………… 154

3

Приложение А

Обзор понятий «маркетинговая стратегия»…………………………………

174

Приложение Б

Анкета для изучения потребительских предпочтений……………………...

177

Приложение В

Модифицированная шкала относительной важности критериев

использования инструментов интернет-маркетинга ……………………….

180

Приложение Г

Оценка маркетинговой деятельности торговых предприятий

(непродовольственной группы) в интернет-среде………………………….

181

Приложение Д

Оценка маркетинговой деятельности торговых предприятий

в интернет-среде ……………………………………………………………..

182

Приложение Е

Справки о внедрении результатов диссертационной работы …………….

183

4

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В современной рыночной экономике предприятия

вынуждены гибко реагировать на возможные изменения внешней среды и

адаптироваться к ее тенденциям, чтобы в полной мере удовлетворить запросы

потребителей и противостоять конкурентам. Стремительное развитие

информационно-коммуникационных технологий, цифровизация экономики,

рост информационной культуры потребителя требует увеличения присутствия

предприятий в виртуальном пространстве и коренной трансформации методов

и приемов маркетинга, что обусловливает необходимость корректировки

маркетинговых планов по привлечению новых и поддержке существующих

клиентов. Виртуальные рынки предоставляют новые возможности для

торговых предприятий, проявляющиеся в дополнении традиционного

маркетингового инструментария сетевыми интернет-коммуникациями и

приемами цифрового маркетинга, использовании новых способов сбора

информации о потребительских предпочтениях, упрощении бизнес-процессов и

моделирования рисковых ситуаций.

В мировой практике существенно возрастает количество потребителей,

обращающих внимание на удобство и привлекательность осуществления

покупок в режиме онлайн. Сложившаяся ситуация в Донецкой Народной

Республике, связанная с агрессией по отношению к народу Донбасса со

стороны Украины, введение экономической, транспортной блокады и ряда

других ограничений привело к необходимости заново строить систему

торговли. В тоже время потенциал развития торговли на виртуальных рынках,

позволяющий не только удовлетворять потребности населения, но и развивать

сферу торговли в Республике, еще недостаточно изучен, что и обусловливает

актуальность темы исследования.

Степень разработанности проблемы. Анализ исследований и

публикаций в данном направлении показал, что различным аспектам

формирования маркетинговой стратегии посвящены работы отечественных и
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зарубежных ученых: Е.Азарян, И.Аренкова, Л. Балабановой, Д.Вагина,

Н.Возияновой, А. Германчук, Д.Джайна, Ф.Котлера, А. Мартового, И.Петенко,

Р.Шебзухова, Е. Яшковой.

Отдельные аспекты функционирования предприятий на виртуальных

рынках рассмотрены в трудах Е. Бутурлакиной, И.Грачева, С. Григорьева,

О.Дариенко, М.Калужского, А. Копачева, А. Хартмана, Д. Эймори.

Исследование практики использования маркетинговых инструментов в

виртуальной деятельности предприятий представлены в работах Е. Бочковой,

Д.Возиянова, Я. Воронина, Е. Гущиной, Д.Головановой, А.Иванова,

А.Идиатуллиной, В. Карпова, В. Колосовой, Ю. Кузьминовой, Е. Курипченко,

И.Кублина, А. Лазарева, С.Салиты, С. Чеботарева, Д.Шевченко, И.Щекиной,

М.Яненко, О. Уолкера.

Однако следует отметить, что отсутствует единый подход к разработке

маркетинговой стратегии торгового предприятия на виртуальных рынках,

недостаточно раскрыты возможности использования маркетингового

инструментария торговыми предприятиями на виртуальных рынках,

недостаточно проработанными остаются вопросы формирования механизма

реализации маркетинговой стратегии на виртуальные рынках.

Цель и задачи исследования. Целью исследования стала разработка

теоретико-методических основ и практических рекомендаций по

формированию маркетинговой стратегии торгового предприятия на

виртуальных рынках.

Для достижения цели было поставлены следующие задачи:

рассмотреть понятие виртуального рынка в цифровой экономике;

изучить специфику, риски и возможности маркетинга на виртуальных

рынках;

определить значение маркетинговой стратегии в обеспечении

конкурентоспособности предприятия на рынке;

проанализировать развитие рынка интернет-торговли в современных

условиях;
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исследовать потребительские предпочтения покупателей на виртуальных

рынках;

провести диагностику маркетинговой деятельности торговых

предприятий в Интернет-среде;

разработать концептуальный подход к формированию маркетинговой

стратегии торгового предприятия на виртуальном рынке;

разработать механизм реализации маркетинговой стратегии продвижения

и сбыта продукции торговых предприятий на виртуальных рынках.

Объект исследования – процесс формирования маркетинговой

стратегии торгового предприятия на виртуальных рынках.

Предмет исследования – теоретические и методические основы

формирования маркетинговых стратегий торгового предприятия на

виртуальных рынках.

Диссертационная работа выполнена в соответствии с паспортом

специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по

отраслям сферы деятельности, в т.ч. маркетинга), в частности: п. 9.3.

Управление маркетинговой деятельностью, направления и формы организации

маркетинга и их адаптация к изменяющимся рыночным условиям; 9.12.

Факторы и мотивы потребительского поведения: методы исследования, оценка

и использование в маркетинге; п. 9.20 Развитие виртуальных рынков,

маркетинговые технологии в организации электронной торговли и

продвижении товаров и услуг в сети Интернет.

Научная новизна полученных результатов характеризуется

следующими положениями:

усовершенствовано:

концептуальный подход к формированию маркетинговой стратегии

торгового предприятия на виртуальных рынках, который в отличие от

существующих основан на сочетании традиционного комплекса маркетинга с

использованием маркетинговых интернет-технологий для продвижения товаров

в виртуальном пространстве, что позволит увеличить продажи товаров за счет

7

привлечения большего количества покупателей, обеспечить рост

осведомленности потребителей и сформировать положительный имидж

торгового предприятия;

механизм реализации маркетинговой стратегии продвижения и сбыта

продукции торгового предприятия на виртуальных рынках, который в отличии

от существующих основан на использовании возможностей социальных сетей,

что позволило определить направления использования современных видов

маркетинга и предложить мероприятия по их реализации в интернет-среде;

научно-методический подход к управлению рисками маркетинговой

деятельности торгового предприятия на виртуальном рынке, который в отличии

от существующих подходов дополнен специфическими рисками, связанными с

деятельностью предприятия в интернет-среде (кибератаки, риски связанные с

нарушениями в работе информационных сервисов и провайдеров, виртуальное

мошенничество, нарушение целостности данных, риск разглашения

конфиденциальной информации клиентов, некачественное наполнение

контента, несовершенство SEO-мероприятий), что позволит комплексно

оценить потенциальные угрозы реализации маркетинговой стратегии;

получило дальнейшее развитие:

алгоритм диагностики маркетинговой деятельности торговых

предприятий на виртуальных рынках, дополненный анализом их активности в

социальных сетях и оценкой уровня использования инструментария интернет-

маркетинга, что позволит оценить сильные и слабые стороны маркетинговой

политики торгового предприятия, определить потенциальные риски и

возможности его функционирования в интернет-среде;

научно-методический подход к реализации стрим-маркетинга как нового

направления социальной активности в сети Интернет, в котором

систематизированы ключевые элементы его реализации, что позволит

обеспечить эффективное продвижение товаров предприятия и будет

способствовать повышению лояльности потребителей к бренду торгового

предприятия;
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понятийно-категориальный аппарат проблемы исследования в части

уточнения понятий: «маркетинговая стратегия торгового предприятия на

виртуальном рынке» (совокупность мероприятий по продвижению товаров и

построению отношению с потребителями в интернет-среде); «виртуальный

рынок» (специфический механизм взаимодействия продавцов и покупателей в

виртуальном пространстве с помощью информационно-коммуникационных

интернет-технологий); «стрим» (направление социальной активности в сети

Интернет, возможности которой целесообразно использовать в маркетинге),

«стрим-маркетинг» (продажи в прямом эфире, которые могут базироваться на

«карманном доступе» с использованием компьютеров и смартфонов).

Теоретическая и практическая значимость полученных результатов.

Теоретическое значение полученных результатов следует из актуальности

цели и задач диссертации, а также достигнутым уровнем исследования

проблем, научной новизны, развития методологических аспектов и расширения

научных подходов к решению задачи формирования маркетинговой стратегии

торгового предприятия на виртуальных рынках. Разработанные в диссертации

выводы и рекомендации могут стать основой для дальнейших исследований в

области формирования стратегических направлений развития предприятий

любых форм собственности и работающих в виртуальном пространстве.

Практическая значимость диссертации заключается в возможности

использования современного маркетингового инструментария для повышения

эффективности работы торговых предприятий в виртуальной среде.

Практический характер имеют положения, выводы и рекомендации, связанные

с оценкой социальной активности предприятий, практикой управления

маркетинговыми рисками, реализацией предложенных маркетинговых

стратегий торговых предприятий на виртуальных рынках. Практическое

значение результатов работы подтверждено соответствующими документами

от предприятий и организаций: ООО «Первая Донецкая бумажная фабрика»

(справка о внедрении № 36/08 от 09.12.2020 г.), ООО «Студио-Принт» (справка

о внедрении № 21 от 18.12.2020 г.).
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Теоретические разработки и практические рекомендации, содержащиеся

в диссертации, используются в учебном процессе ГО ВПО «Донецкий

национальный университет экономики и торговли имени Михаила Туган-

Барановского» при преподавании дисциплин «Маркетинг», «Маркетинговые

исследования», «Интернет-маркетинг», «Электронная коммерция», а также при

выполнении курсовых, дипломных и магистерских работ для студентов

экономических специальностей (№ 11/1597 от 10.12.2020 г.).

Диссертационная работа выполнена в соответствии с планом научно-

исследовательских работ ГО ВПО «Донецкий национальный университет

экономики и торговли имени Михаила Туган-Барановского», в частности:

хоздоговорной темы № 2/2016 «Диагностика состояния и рыночных позиций

предприятия и разработка рекомендаций по их совершенствованию» (г.

Донецк, ООО СПКФ «ЮКАС», 2016 г.), где в рамках НИР был сформирован

механизм реализации маркетинговой стратегии продвижения и сбыта

продукции торгового предприятия на виртуальных рынках; разработан научно-

методический подход к реализации стрим-маркетинга; дана характеристика и

определены особенности элементов процесса стрим-маркетинга.

Методология и методы исследования. Теоретической и

методологической основой диссертационной работы выступают научные

концепции и теоретические разработки отечественных и зарубежных ученых по

проблемам развития предпринимательства в виртуальной среде, маркетинга,

стратегического маркетинга, виртуальных рынков. Информационной базой

исследования стали законодательные и нормативно-паровые акты,

регулирующие деятельность субъектов хозяйствования; материалы

Министерств и ведомств ДНР; статистические материалы; отчеты

международных организаций; научные труды ведущих отечественных и

зарубежных ученых; результаты аналитических обследований результатов

деятельности торговых сетей г. Донецка и области; Интернет-ресурсы.

В процессе проведения исследования использовались методы анализа,

синтеза и логического обобщения (для уточнения сущности понятий
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«виртуальный рынок», «маркетинговая стратегия торгового предприятия на

виртуальном рынке», «стрим-маркетинг»); контент-анализ (для определения

особенностей, проблем и тенденций развития маркетинговой деятельности в

виртуальной среде); структурно функциональный метод (для разработки

концепции формирования маркетинговой стратегии торговых предприятий на

виртуальных рынках, систематизации риск-факторов, которые влияют на

маркетинговую деятельность торговых предприятий на виртуальных рынках);

статистические методы (для определения современных тенденций развития

рынка интернет-торговли); методы экспертной оценки (при анализе активности

предприятий в социальных сетях, оценке уровня использования

инструментария интернет-маркетинга, анализе рисков маркетинговой

деятельности предприятий, функционирующих на виртуальных рынках);

методы опросов и наблюдения для исследования потребительских

предпочтений покупателей в процессе совершения онлайн-покупок. Для

обработки статистической информации, построения таблиц, графиков,

диаграмм, блок-схем использованы пакеты прикладных программ Microsoft

Office.

Положения, выносимые на защиту. По результатам исследования на

защиту выносятся следующие основные положения:

1. Понятийно-категориальный аппарат проблемы исследования в части

уточнения понятий: «маркетинговая стратегия торгового предприятия на

виртуальном рынке», «виртуальный рынок», «стрим», «стрим-маркетинг».

2. Алгоритм диагностики маркетинговой деятельности торговых

предприятий на виртуальных рынках.

3. Концептуальный подход к формированию маркетинговой стратегии

торгового предприятия на виртуальных рынках.

4. Механизм реализации маркетинговой стратегии продвижения и сбыта

продукции торгового предприятия на виртуальных рынках.

5. Научно-методический подход к управлению маркетинговыми рисками

торгового предприятия на виртуальном рынке.
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6. Научно-методический подход к реализации стрим-маркетинга как

нового направления социальной активности в сети интернет.

Степень достоверности и апробация результатов диссертации.

Диссертация является самостоятельно проведенным научным исследованием.

Все научные положения, результаты и выводы, изложенные в работе и

выносимые на защиту, получены автором самостоятельно. Из научных работ,

опубликованных в соавторстве, использованы только те идеи и положения,

которые представляют собой результаты личных исследований соискателя.

Основные идеи, положение и рекомендации диссертационной работы прошли

апробацию на шести конференциях разного уровня, основными из которых

являются: «Современная торговля: теория, практика, инновации» (Пермь,

2015г.); «Маркетинг на международных рынках торговли и услуг: глобальные

аспекты» (Словакия, 2014 г.); «Маркетинг в третьем тысячелетии», (г. Донецк,

2016 г.); «Маркетинг-дайджест» (г. Донецк, 2020 г.) с географией: Донецк,

Пермь (Россия), Полтава (Украина), Словакия.

Публикации. По результатам исследования опубликовано 10 научных

работ, среди которых: 5 статей в рецензируемых научных изданиях, 5 трудов

апробационного характера. Общий объем публикаций автора составляет

3,2печ.л., из которых лично автору принадлежит 2,35 печ.л.

Структура диссертационной работы определяется поставленной целью

и соответствует логической последовательности решения определенных

автором задач исследования. Диссертация состоит из введения, трех разделов

восьми подразделов, раскрывающих содержание темы исследования и выводов

к ним, заключения, списка литературы из 210 наименований и 6-ти

приложений. Общий объем диссертации составляет 185 страниц.
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РАЗДЕЛ 1

ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ФОРМИРОВАНИЯ МАРКЕТИНГОВОЙ

СТРАТЕГИИ ТОРГОВЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ

НА ВИРТУАЛЬНЫХ РЫНКАХ

1.1 Понятие виртуального рынка в цифровой экономике

Торговля ‒ наиболее древний вид деятельности человека, связанный с

возникновением разделения труда и специализацией, основанный на обмене

неких продуктов труда между заинтересованными в их обладании и

использовании субъектами осуществления операций в целях удовлетворения

этими субъектами неких своих потребностей. Торговля, ее виды (оптовая,

розничная, материально-техническое снабжение) и формы (магазинная,

внемагазинная, вендинговая и др.), применяемые инструменты

эволюционировали с развитием технологий и экономики до современных ее

форматов. Точечный обмен продуктами сменился магазинным форматом,

который укрупнялся до гипермаркетов, а в настоящее время укрепился в

Интернет-среде, функционируя на виртуальных и глобализирующихся рынках.

Торговля и торговые предприятия играют важную социально-

экономическую функцию в развитии экономики любой страны, в т.ч. ДНР.

Именно предпринимательство, как крупное, так и малое, является двигателем

прогрессивных тенденций в экономике. Их деятельность и развитие

непосредственно связано с маркетингом, маркетинговыми технологиями,

которые они должны выстроить с учетом особенностей среды

функционирования в своих стратегиях. В мировой практике существенно

возрастает количество потребителей, обращающих внимание на удобство и

привлекательность осуществления покупок в режиме онлайн. Кроме того,

широкому распространению Интернет-торговли и существенной

виртуализации рынков способствовало введение ограничительных мер в связи с

угрозой распространения COVID в ряде стран по всему миру. Отметим, что
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сложившаяся ситуация в Донецкой Народной Республике имеет потенциал для

развития торговли на виртуальных рынках. Однако для его использования и

наиболее полного удовлетворения потребностей населения следует с одной

стороны развивать сферу торговли в Республике, а с другой – использовать

имеющиеся возможности, связанные с интернет-технологиями и виртуальными

рынками, требующие дополнительных исследований.

Анализ исследований и публикаций свидетельствует, что вопросам

развития торговли и ее институционализации, потребительского рынка и

формированию стратегий посвящены работы Е. Азарян [2, 3], С. Алексеева

[4], Н. Возияновой [31, 33], Д. Возиянова [35], В. Тисуновой [150];

функционирования предприятий на виртуальных рынках посвящены работы

Е. Бутурлакиной [27], И. Грачева [47], С. Григорьева [48, 49], О. Дариенко

[55], М. Калужского [71], А. Копачева [92], А. Хартмана [158], Д. Эймори

[168]. Однако, требует более глубокого изучения вопрос развития виртуального

рынка в цифровой экономике, т.к. несмотря на то, что термин «цифровая


[…]


деятельности предприятия на рынке, исходя из сложившихся

условий внутренней и внешней среды, и служат целям его

стратегического развития [52, с. 85].

Дихтль Е.,

Хершген Х

Принципиальные, средне- или долгосрочные решения,

дающие ориентиры и направляют отдельные мероприятия

маркетинга на достижение поставленных целей [58, с. 37].

Дойль П.

Стратегия маркетинга – это решения в области маркетинга и

инноваций, которые определяют направление, в котором

движется компания, выполняя поставленные задачи [59, с.

50].

Зверева Г.П.

Под маркетинговой стратегией следует понимать разработку

и управление реализацией отдельного курса

производственно-экономической деятельности предприятия

на основании комплексного исследования конъюнктуры

рынка, изучения покупательских предпочтений по товарному

ассортименту продукции, анализа действий конкурентов,

дающего возможность решать ключевые проблемы

организации в условиях нестабильной внешней среды с

учетом имеющегося у нее ресурсного потенциала [63, с. 28-

29].

Исаев А.А.

Маркетинговая стратегия – это макромодель (общий план)

деятельности производителя по формированию

соответствующего маркетингового продукта в долгосрочной

перспективе [69, с. 117].
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Продолжение приложения А

Автор Определение

Козлов С.В.

Маркетинговая стратегия - комплекс базовых решений,

направленных на достижение генеральной цели фирмы и

исходящий из оценки рыночной ситуации и собственных

возможностей, а также других факторов и сил окружающей

среды [90, с. 32].

Кревенс Д. В.

Стратегия маркетинга – это средства достижения

маркетинговых целей по реализации комплекса маркетинг-

микса [99, с. 127].

Косарева Ю.В.

Маркетинговая стратегия – общий, генеральный, до конца не

детализированный план деятельности на относительно

длительный период времени, созданный для достижения сложной

цели. Главная задача стратегии – эффективное использование

комплекса ресурсов, возможностей и условий, тактика же –

реальный инструмент реализации стратегии [93, с. 59].

Кравченко

Л.А., Кузнецов

П.Д.

Маркетинговая стратегия — это совокупность долгосрочных

решений относительно способов удовлетворения

потребностей существующих и потенциальных клиентов

предприятия за счет использования ее внутренних ресурсов и

внешних возможностей [98, с. 138].

Котлер Ф. Маркетинговая стратегия – это логическая схема

маркетинговых мероприятий, с помощью которой компания

надеется выполнить свои маркетинговые задачи [97, с. 129].

Куденко Н.В. Стратегия маркетинга – это направление (вектор) действий

предприятия по созданию его целевых рыночных позиций

[100, с. 34].

Ламбен, Ж.-Ж Маркетинговая стратегия — элемент стратегии деятельности

предприятия, направленный на разработку, производство и

доведение до покупателя товаров и услуг, наиболее

соответствующих его потребностям [107, с. 362].

Масютин С.А.,

Касилов В.П.

Маркетинговая стратегия – это эффективно распределенные

и скоординированные рыночные ресурсы и виды

деятельности для выполнения задач фирмы на определенном

товарном рынке [113, с. 234].

Марченко С. Стратегия маркетинга определяет вектор продвижение

товара, который максимизирует доход и прибыль

предприятия в долгосрочной перспективе [112, с. 182].

О`Шонесси

Дж.

Стратегия маркетинга представляет собой широкую

концепцию того, как товар, цена, продвижение и

распределение должно функционировать

скоординированным образом, чтобы преодолеть

противодействия достижению задач маркетинга [121, с.118]
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Продолжение приложения А

Автор Определение

Уолкер – мл.

О.

Маркетинговая стратегия - фундаментальная модель

имеющихся и плановых заданий, распределения ресурсов и

взаимосвязей организации с рынком, конкурентами и

другими факторами окружающей бизнес-среды [153, с.110]

Чернов С.Е. Стратегия маркетинга разрабатывается для каждого целевого

рынка с определением стратегических установок по

продуктам, каналам распределения, методам продвижения

продуктов, ценам, другим элементам комплекса маркетинга,

а также по бюджету маркетинга [161, с.264]

Шауберт О.Ю. Маркетинговая стратегия – это совокупность долгосрочных

решений, направленных на удовлетворение существующих и

потенциальных потребностей потребителя посредством

эффективного использования внутренних и внешних

ресурсов [163, с.61]

Furrer O. Маркетинговая стратегия – развитие и принятие решений

относительно отношений фирмы с ключевыми

заинтересованными сторонами, ее предложений,

распределения ресурсов и сроков [183, с.81]

Pranullis,

V. Marketingas

Маркетинговая стратегия - это последовательно

выстроенный и согласованный набор маркетинговых

действий, направленных на определение долгосрочных

маркетинговых целей [198, с.37]
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Анкета для изучения потребительских предпочтений

1. Пол.

□ женский

□ мужской

2. Возраст.

□ До 20 лет

□ 20 – 30 лет

□ 30 – 40 лет

□ 30 – 40 лет

□ 50 лет и старше

3. Образование.

□ Среднее (полное) общее образование

□ Среднее профессиональное образование

□ Незаконченное высшее образование

□ Высшее образование

4. Статус занятости.

□ Работаю

□ Учусь

□ Работаю и учусь

□ Временно не работаю

□ Занимаюсь хозяйством

5. Уровень дохода

□ Дохода не всегда хватает даже на продукты питания

□ Дохода хватает только на покупку продуктов питания

□ Дохода хватает на приобретение продуктов питания и одежды, на крупные покупки

нужно откладывать

□ Имеется возможность совершать крупные покупки

6. Семейный статус.

□ Замужем/женат/гражданский брак

□ Незамужем/неженат

7. Дети.

□ Дети есть

□ Детей нет

8. Использование сети Интернет при покупке товаров

□ Не использую
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□ изучение отзывы о товарах

□ поиск товаров в сети Интернет

□ изучение характеристик товаров

□ сравнение цен на товары

□ покупка товаров

9. Приобретали ли Вы хоть один раз товары через Интернет?

□ Да

□ Нет

10. Частота приобретения товаров.

□ Постоянно

□ Часто

□ Иногда

11. Мотивы, определяющие фактор удобства онлайн-покупок

□ круглосуточная доступность

□ территориальная доступность

□ онлайн-поддержка заказа

□ индивидуальная консультация специалиста

□ возможность выбора условий и способов доставки товара

□ избежание назойливого сервиса

□ отсутствие необходимости посещения многолюдных мест

□ возможность доставки товаров на дом

□ неограниченный выбор товаров

12. Мотивы, определяющие информационный фактор онлайн-покупок

□ получение информации о товарах в сети Интернет

□ получение информации о товарах на сайте продавца

□ получение информации о продавце

□ возможность сравнения товаров

□ изучение отзывов покупателей о предприятии и его товарах

□ изучение обзоров экспертов о функциональных характеристиках товаров

13. Мотивы, определяющие фактор экономии при онлайн-покупках

□ экономия времени на выбор необходимого товара

□ возможность отложить товар в корзину

□ отсутствие необходимости походов по магазинам

□ отсутствие транспортных расходов

□ снижение психологических затрат

□ гибкая ценовая политика

□ возможность получения дополнительных скидок

□ возможность покупок через мобильное приложение
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14. Барьеры совершения покупок на виртуальном рынке

□ вероятность разглашения конфиденциальной информации

□ барьеры, связанные с некачественным оформлением сайтов

□ барьеры, связанные с некачественным информационным наполнением сайтов

□ невозможность непосредственного осмотра товара

□ доставленный товар может не соответствовать описанию на сайте

□ дополнительные расходы на доставку товара

□ возможные нарушения сроков и условий поставки товара

□ трудности с возвратом товара

□ проблемы с доступом в Интернет

15. Причины отказа от покупки товара

□ причины, связанные с покупателем

□ причины, связанные с товаром

□ причины, связанные с магазином

□ причины, связанные с сайтом

16. Наиболее важные для Вас критерии работы Интернет-магазина

□ Быстрая и удобная доставка

□ Низкие цены

□ Соответствие цен на сайте и после заказа

□ Достаточность информации о товарах на сайте

□ Профессиональная работа менеджеров

□ Положительные отзывы о продавце в интернете

□ Размещение информации об условиях покупки

□ Качественный информативный сайт

□ Удобная навигация сайта

□ Разнообразие способов оплаты товаров

□ Торговля сертифицированной продукцией

□ Наличие контактных данных

□ Ценовое стимулирование, программы лояльности

□ Известность бренда продавца

17. Мотивы покупок в традиционном магазине

□ возможность непосредственного осмотра товаров

□ скорость совершения покупки

□ простота выбора товара

□ впечатления от посещения магазина

□ более высокий уровень доверия к традиционному магазину

□ доступные способы оплаты

□ понятная политика возврата товаров

□ возможность совершения покупок с другими людьми
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Приложение В

Модифицированная шкала относительной важности критериев

использования инструментов интернет-маркетинга

Интенсивность

относительной

важности, баллы

Определение

1 Равнозначные критерии

3 Незначительная важность одного критерия по

отношению к другому

5 Существенная важность одного критерия по

отношению к другому

5 Значительная важность одного критерия по отношению

к другому

5 Очень сильная важность одного критерия по

отношению к другому

2, 4, 6, 8 Промежуточные решения между двумя соседними

суждениями

Обратные величины

чисел (
n

1
3

1,
2

1  )

Если при сравнении одного критерия с другим получено

одно из вышеуказанных чисел (например 2), то при

сравнении второго критерия с первым получаем

обратную величину (
2

1 )

Значения средней согласованности для случайных матриц

Размер

матрицы
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Значение СС 0 0 0,58 0,90 1,12 1,24 1,32 1,41 1,45 1,49

Размер

матрицы
11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

Значение СС 1,51 1,54 1,57 1,59 1,61 1,63 1,65 1,66 1,67 1,68
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Оценка маркетинговой деятельности торговых предприятий

(непродовольственной группы) в интернет-среде

Значи-

мость

инстру

мента-

рия, i

Семейный

квартал GoodZone
FABRIKA

Донецк
Фокс

Итог

о-

вый

пока-

зател

ь

Оцен-

ка в

бал-

лах, j

Взве-

шен-

ная

оцен-

ка,

ij

Оцен-

ка в

бал-

лах, j

Взве-

шен-

ная

оцен-

ка,

ij

Оцен-

ка в

бал-

лах, j

Взве-

шен-

ная

оцен-

ка,

ij

Оцен-

ка в

бал-

лах, j

Взве-

шен-

ная

оцен-

ка,

ij

SEO-оптимизация 0,088 3 0,264 4 0,352 3 0,264 2 0,176 2,552

качество контента 0,392 3 1,176 4 1,568 4 1,568 3 1,176 14,504

e-mail-маркетинг 0,056 3 0,168 3 0,168 2 0,112 1 0,056 1,008

SMM-маркетинг 0,282 4 1,128 5 1,41 5 1,41 4 1,128 12,126

контекстная реклама 0,030 3 0,09 4 0,12 3 0,09 2 0,06 0,96

ретаргетинг 0,088 3 0,264 3 0,264 2 0,176 3 0,264 2,112

медийная реклама 0,064 2 0,128 3 0,192 3 0,192 2 0,128 1,472




7

1

)(
j

ji  1,0

3,218

4,074

3,812

2,988

%100

)(
7

1





maxi

j

ji





- 64,36 81,48 76,24 59,76
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Оценка маркетинговой деятельности торговых предприятий

в интернет-среде

Критерии оценки
Галак-

тика

Семей-

ный

квартал

Good-

Zone

FAB-

RIKA

Донецк

Фокс
Техника

для дома

Наличие сайта 10 10 10 0 10 10

Наличие аккаунтов в

социальных сетях
9 8 9 8 7 6

Единая концепция

оформления социальных сетей
8 9 9 7 8 7

Актуальность и частота

обновления информации
10 9 9 8 7 6

Рекламные акции и

промоакции в сети Интернет
8 7 7 6 6 7

Квалификация специалистов,

занимающихся

маркетинговой деятельность

8 8 8 6 7 7

Уровень использования

инструментария интернет-

маркетинга

9 7 9 8 6 6

ИТОГО 62 58 61 43 51 49
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е
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Министерство образования и науки
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

Государственная организация высшего профессионального образования
«Донецкий национальный университет экономики и торговли имени

Михаила Туган-Барановского»

ул. Щорса 31, г. Донецк, 283050 Тел.:342-90-40 факс: (062)304-83-16 Эл. почта: info@donлuet.education

на№ от

г

-------- ------

l

СПРАВКА

о внедрении результатов кандидатской диссертационной работы
Княжевского Ильи Игоревича на тему:

«Формирование маркетинговой стратегии торгового предприятия
на виртуальных рынках»

Настоящим подтверждаем, что теоретические положения и
практические материалы диссертационной работы представляют научный
интерес и используются в учебном процессе ГО ВПО «Донецкий
национальный университет экономики и торговли имени Михаила Туган­
Барановского» при преподавании дисциплин «при изучении дисциплин
«Маркетинг», «Маркетинговые исследования», «Интернет-маркетинг»,
«Электронная коммерция» для студентов факультета маркетинга, торговли и
таможенного дела, а также при подготовке курсовых, дипломных работ и
магистерских диссертаций для студентов экономических специальностей.

Первый проректор,
д.э.н., профессор Л.А. Омельянович
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