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Актуальность темы диссертационной работы Княжевского И.И.

обусловлена тем, что в современном глобализирующемся мире проблема

повышения эффективности маркетинговой деятельности значительно обостряется

под воздействием новых информационных технологий, которые не только

усиливают рыночную конкуренцию, но и качественно меняют условия и факторы

успешной деятельности предприятий на виртуальных рынках. Интернет-

технологии создают новые формы взаимоотношений между продавцом и

покупателем, позволяющие максимально полно учитывать потребности

покупателя и рационализировать его выбор. Наиболее полно возможности

интернет-технологий в маркетинговой деятельности проявляются в сфере

торговли, что обусловлено ее спецификой: значительным объемом транзакций,

большой ролью информационного фактора, трудоемкостью, инновационностью и

т.д. В связи с этим, рецензируемая работа, в которой представлено решение

научной задачи по формированию маркетинговой стратегии торгового

предприятия на виртуальных рынках является своевременной и актуальной.

Содержание автореферата позволяет сделать вывод, что в

диссертационной работе получены результаты, имеющие научную новизну и

практическую значимость. Автором проведена серьезная работа по изучению

теоретических основ формирования маркетинговой стратегии торговых

предприятий на виртуальных рынках, исследованию маркетинговой деятельности

торговых предприятий на виртуальных рынках, что позволило разработать

маркетинговую стратегию для торговых предприятий и обосновать механизм ее

реализации.

Научные положения, выводы и рекомендации, представленные в работе,

отличаются новизной, обоснованностью и достоверностью. Практическая

значимость результатов диссертационного исследования подтверждена справками

о внедрении. Основные результаты диссертационной работы опубликованы в 10-

ти научных работах, из которых 5 статей в рецензируемых научных изданиях.

Заслуживает внимания предложенная автором концептуальный подход к

формированию маркетинговой стратегии торгового предприятия на виртуальных

рынках (стр. 14), который в отличие от существующих основан на сочетании

традиционного комплекса маркетинга с использованием маркетинговых

интернет-технологий для продвижения товаров в виртуальном пространстве.

Безусловной научной новизной отличается разработанный научно-

методический подход к реализации стрим-маркетинга как нового направления

социальной активности в сети Интернет (стр. 15-16), в котором

систематизированы ключевые элементы его реализации, что позволит обеспечить

эффективное продвижение товаров предприятия и будет способствовать

повышению лояльности потребителей к бренду торгового предприятия.

Следует отметить, что предложенные в диссертационной работе научные

идеи, научно-методические подходы и выводы могут быть использованы для

решения актуальных проблем совершенствования маркетинговой деятельности

предприятий, а разработанные рекомендации по реализации предложенной

маркетинговой стратегии могут стать основой для дальнейших исследований в

области использования интернет-технологий в практике деятельности различных

предпринимательских структур.

Вместе с тем, по тексту работы имеются отдельные замечания:

1) автору целесообразно было рассмотреть вопросы лояльности как основы

формирования маркетинговой стратегии торгового предприятия;

2) на стр. 17 автореферата автор указывает, что определены направления

использования современных видов маркетинга в практике деятельности

торговых предприятий (маркетинг в социальных сетях, контент-

маркетинг, инстаграм-маркетинг, стрим-маркетинг). Между тем в работе